
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 9

Deštné v Orlických horách



2

20. 4. 2019 Bílá Sobota VEČER : „Velikonoční Vigilie (bdění)“ 
– Slavnost vzkříšení – mše svatá v 20:00 (kostel  
sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.).

21. 4. 2019 Boží Hod Velikonoční (Největší svátek v roce):
Mše svatá v 9:30 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné
v O. h.). Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv
– týden slavení Zmrtvýchvstání Páně.

22. 4. 2019 Velikonoční pondělí: Mše svatá v 9:30 (kostel  
sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.).

VLASTNÍ VELIKONOCE

Nabízí:
• Montáž sádrokartonových  
 konstrukcí
• Půdní vestavby
• Kazetové podhledy
• Montáž tepelné a akustické izolace
• Montáž požárně odolných  
 konstrukcí

Kontakt:
Petr Martinec
+420 603 207 757
sadrokrtony.martinec@seznam.cz
517 91 Deštné v O.h. 230

Montáž suchých staveb
Petr Martinec

Kominík
Někteří kominických služeb 
využili už v předchozích letech. 
Jiní váhali, možná o tom ani 
nevěděli.

Nicméně. Prostřednictvím 
společnosti PRO Consulting, 
s.r.o. vám obec Deštné v O. h. 
opět zajistila prověřeného odborníka z oblasti 
kominických služeb.

Pokud máte o jeho služby zájem, nahlaste 
se na obecním úřadu. Nejen, že si vyřešíte čiš-
tění a povinou kontrolu, ale můžete si tak vzá-
jemně zohlednit i účtované cestovné.

Kominík přijede 31. července!



2 3

Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou v plném proudu, i když počasí v těchto 
dnech připomíná spíše květen, ale snad nám léto ještě ukáže 
svoji sílu. 

V úvodníku jste většinou zvyklí hledat informace o tom, 
jaké akce proběhly, co se realizuje a co se chystá. Tentokrát 
bych se, ale chtěla věnovat problému, který v poslední době 
nabyl opravdu velkého rozměru a tím jsou odpady. V naší obci 
je již několik let zaveden poplatek za odpady a ten se od jeho 
zavedení nemění – 500,- Kč za osobu a rok s trvalým pobytem 

a 500,- Kč za objekt a rok, v kterém není nikdo hlášen k trvalému pobytu. Skutečné 
náklady jsou, ale vyšší – 750,- Kč za osobu nebo objekt a rok. Součástí tohoto systému 
nejsou podnikatelé, či osoby provozující svoji činnost na základě obdobného povole-
ní. Ti mají ze zákona povinnost řešit si odpady z podnikání se svozovou firmou. Při 
zavádění poplatku byla vytipována místa, určen počet kontejnerů a v návaznosti na 
ekonomickou stránku věci byla stanovena četnost svozů. V turistických sezonách byl 
počet svozů navýšen. Ano občas se objevil nepořádek na místech, kde jsou kontejnery 
umístěny, ale to, co se letos děje, především na parkovišti pod sjezdovkami je opravdu 
extrém. O nějaké mimosezoně nemůže být řeč, nepořádek je tam prakticky každý ví-
kend. Objevují se tam věci, které na tato místa nepatří, jedná se především o velkoob-
jemový odpad (např. nábytek, koberce, skříně, křesla aj.), který lze uložit od března do 
listopadu na sběrném dvoře, i když obec má 
povinnost provádět tento sběr pouze dvakrát 
ročně. Také se zde odkládají televize, to je ten 
lepší případ, protože jsou také vhazovány pří-
mo do kontejnerů a to i přes to, že elektrood-
pad lze celoročně ukládat na sběrném dvoře. 
Do kontejnerů také nepatří a nesmí se ukládat 
stavební materiál, takže pokud něco bouráte, 
přestavujete, předěláváte střechu, tak si mu-
síte tento odpad odvést na skládku do Křovic. 
Také obalové materiály je nutné minimálně 
rozložit a ne celé krabice vhazovat do kontej-
nerů. Sběr papíru organizuje dvakrát ročně 
škola, jinak je kontejner umístěn na sběrném 
dvoře. Takže jednoduchá rekapitulace:
– černé kontejnery na komunální odpad jsou určeny pro občany, kteří z technických 
důvodů nemohou mít popelnici (např. nejsou na svozové trase). Do těchto kontejnerů 
nepatří stavební či obdobný materiál ani elektroodpad



4

Z obecního úřadu 3
Workoutové hřiště 3
Vesnice roku 4
Ze zasedání zastupitelstva 5
Volby do Evropského parlamentu 9

Z historie 12
Čechy – Orlické hory 
(Díl V. – Hory Orlické – Život) 12
Kronika Antonína Páchy 13

Ze školy 16
Jak ve zdraví přežít pubertu svého dítěte 
aneb Problémy dospívání 16
Den ve společenském oblečení 
na ZŠ Deštné v Orlických horách 17
Sběr papíru 18
Výtvarná soutěž 
Požární ochrana očima dětí 18
Slovo ředitelky 18

Z kultury 19
Už jste se dozvěděli, kam jsme 13. června 
seniory tajně vyvezli? 19
Už po deváté! 21
Šťastnej den na kopci 22
Olešnice na starých pohlednicích 22
Proměna knihovny 22
Tavení skla dřevem 23

Trocha humoru 24

Společenská kronika 24

Soutěž o ceny 26

Pranostiky 26

Počasí 26
Zajímavosti za rok 2018 26
Zajímavosti v jednotlivých měsících 26
Překročené teplotní rekordy v roce 2018 27
Přehled počasí v roce 2018 28

Hasiči 29
Výjezdy 29

Odevšad 30
On-line informace o spojích 30

Ze zdravotnictví 31
Potřebujete pomoc? 31
Zubní pohotovost 32

Ze sportu 33
Oddíl alpského lyžování 
TJ Sokol Deštné v Orlicích horách 33
Ski klub Deštné v Orlických horách 38

Obsah



4 5

– velkoobjemový odpad a elektro odpad lze uložit na sběrném dvoře – takže, když už to 
máte naloženo v autě či na vozíku, zavezte to do sběrného dvora, případně před bránu 
pokud není otevřen
– udržujte pořádek na těchto místech, podívejte se jestli je kontejner opravdu naplněn, 
protože pokud odložíte pytle vedle, tak jej zvířata roztahají a vítr rozfouká. Nebuďte 
lhostejní k pořádku ve svém okolí
– stanoviště na parkovišti bude monitorováno
– ti co podnikají budou vyzvání, aby doložili jak likvidují odpad a to i tříděný.
– obecně závaznou vyhlášku naleznete na http://www.obec-destne.cz/urad-2/vy-
hlasky/ozv-c-1-2017/ Alena Křížová, starostka

„Lidé jsou velmi skeptičtí – nevěří ničemu s výjimkou pomluv.“ —  Gilbert Keith Chesterton

Z obecního úřadu
Workoutové hřiště 
 Sportovní aktivity mají pro letošní léto dvě novinky. V are-
álu u fotbalového hřiště bylo vybudováno workoutové hřiště  
a fotbalgolf. Workoutové hřiště se podařilo obci vybudovat díky význam-
nému přispěvku ŠKODA AUTO, vstup na hřiště je zdarma. Provozova-
telem je Adventure Deštné s.r.o., který zároveň vybudoval a provozuje  
i nově vzniklý areál fotbalgolfu. Slavnostní otevření proběh-
lo v sobotu 15. 6. 2019 za účasti zástupce ŠKODA AUTO Kvasiny  
p. Jakuba Jedlinského. Součástí slavnostního zahájení byla exhibice, soutěž o ceny 
a cvičební půlhodinka s trenérem. Přijďte si zasportovat, hřiště je koncipováno pro 
všechny věkové kategorie. Alena Křížová



6

vesnice roku
 Každoročně je vyhlašována soutěž o vesnici roku. V letošním roce jsme se přihlásili  
i my, naše obec. Do příprav byly zapojeny všechny spolky, škola, muzeum i dobrovolní-
ci. Komise nás navštívila 30. května a na představení obce bylo dáno přesně 120 minut. 
S přivítáním před obecním úřadem byly stopky spuštěny a čas běžel. Konkurence byla 
velká, vítězem krajského kola se stal městys Nový Hrádek. Naše obec obdržela Cenu 
hejtmana za podporu místních tradičních řemesel. Slavnostní vyhlášení výsledků pro-
běhne 10. srpna 2019 ve vítězné obci. Alena Křížová



6 7

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení ze 6. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 3. dubna 2019
— Usnesení č. 1/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisovatelku 
Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje  
směnu pozemků parc. č. 748/115 o výměře 84 m2, parc. č. 748/125 o výměře 263 m2 

odděleného z pozemku parc. č. 748/108, parc. č. 748/127 o výměře 373 m2  odděle-
ného z pozemku parc. č. 748/113, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách ve vlast-
nictví obce Deštné v Orlických horách a pozemků parc. č. 748/135 o výměře 155 m2   
a parc. č. 748/140 o výměře 565 m2  oddělených z pozemku parc. č. 748/58 v k. ú. Deštné  
v Orlických horách ve vlastnictví XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem směnné 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání pronájmu prostor v čp. 133 v Deštném v Orlických horách (ordinace prak-
tického lékaře) na zasedání dne 15. 5. 2019. 
— Usnesení č. 5/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s Vyúčtováním provozu VaK Deštné v Orlických horách za rok 2018 předlože-
ných firmou VODA CZ SERVICE s.r.o., IČ 27545547.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje úhradu provozní ztráty v cel-
kové výši 2577,90 Kč.
— Usnesení č. 6/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí oznámení ředitelky Základní školy a Mateřské školy Mgr. Hany 
Brychtové o vyhlášení ředitelského volna ve dnech 9. a 10. 5. 2019 a o termínu konání 
zápisu do mateřské školy.
— Usnesení č. 7/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rámec zadávacího řízení na zakázku malého rozsahu na akci: „Oprava podlahy v tělo-
cvičně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“:

• seznam staveb realizovaných za posledních 5 let, doložením minimálně tří  
  dokončených staveb z dubových vlysů na ploše větší než 200 m2,
• pojištění odpovědnosti za škodu ve výši min. 2 mil Kč.

— Usnesení č. 8/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
seznam firem, které budou obeslány v rámci zakázky malého rozsahu na akci: „Opra-
va podlahy v tělocvičně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“:

• HYLENA – KOBERCE s. r. o., IČ 25256505, se sídlem Vrchoviny 65, 549 01  
 Nové Město nad Metují,
• B+B podlahy s. r. o., IČ 64824365, se sídlem Bratří Štefanů 902/71, 500 03  
 Hradec Králové,



8

• PODLAHY PLOTZ s. r. o., IČ 06899722, se sídlem T. G. Masaryka 333,  538 
21 Slatiňany.

— Usnesení č. 9/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek v rámci zakázky malého rozsahu na 
akci: „Oprava podlahy v tělocvičně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“:

Členové komise:    Náhradníci:
1. Křížová Alena    1. Martin Struhař
2. Meier Jaromír    2. Ing. Eva Kotyzová
3. Ing. Prouza Petr
4. Ing. Valtera Miroslav

— Usnesení č. 10/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 3 k pojistné smlouvě č. 1559348196 – pojištění majetku a odpovědnosti za 
újmu uzavřenou s Generali Pojišťovnou a. s., IČ 61859869.
— Usnesení č. 11/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je projektovou dokumentaci na stavbu: „Novostavba rodinného domu parc.č. 660/7, 
k.ú. Deštné v Orlických horách“, projektant Ing. Petr Doleček, IČ 71779647, stavebník 
XXXX včetně:

• vybudování sjezdu z místní komunikace 10 c nacházející se na pozemku parc. 
č. 1985/2 přes pozemky parc. č. 660/4 a 660/1 všechny v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách s tím, že při budování sjezdu nedojde k narušení asfaltového povr-
chu, obrubníky budou ukončeny na pozemku investora,
• zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry povr-
chové vody, nesmí docházet ke stékání vody na místní komunikaci. Sjezd musí 
být udržován v pořádku a naprosté čistotě, 
• při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,
• před zahájením zemních prací musí být vytyčena všechna podzemní vedení.

— Usnesení č. 12/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu: „Deštné v Orlických horách, p.č. 660/7-kNN“, 
projektant Energomontáže  Votroubek s.r.o., IČ 28791274, investor ČEZ Distribuce, 
a.s.
— Usnesení č. 13/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti na 
stavbu: „IV-12-2018757 Deštné v Orlických horách, p.č. 660/7-kNN“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
— Usnesení č. 14/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Poloroubený dům na pozemku p.p.č. 645/8 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách“, investor XXXX, odpovědný projektant XXXX. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se zřízením sjezdu z účelové 
komunikace ÚK 7 na pozemku parc. č. 2012/2 na pozemek parc. č. 645/8, oba v k. ú. 
Deštné v Orlických horách za podmínek:

• sjezd bude vybudován v max. šířce 5,5 m,



8 9

• zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry po-
vrchové vody, nesmí docházet ke stékání vody na účelovou komunikaci. Sjezd 
musí být udržován v pořádku a naprosté čistotě,
• při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,
• před zahájením zemních prací musí být vytyčena všechna podzemní vedení.

— Usnesení č. 15/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace k projektu: „Stavební úpravy bytového domu č.p. 
129“ a požaduje zodpovědět dotazy:

• přesah střechy, okapy,
• sněhové zábrany.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách také navrhuje severní stranu obložit 
dřevem.
— Usnesení č. 16/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a souhlasí s pálením čarodějnic na pozemcích parc.č. 663/1, parc.č. 663/3  
a parc.č. 1964/9 všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 17/6/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí  
s uzavřením místní komunikace 101 c na pozemku parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová v Or-
lických horách a umístěním stánků v úseku od Kozího chlívku po Lanový park dne  
1. 6. 2019 z důvodu pořádání akce: „Dětský den a jarmark šikovných ručiček“. 

 Usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 29. dubna 2019
— Usnesení č. 1/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 29. 4. 2019.
— Usnesení č. 4/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší zadá-
vací řízení na zakázku, zadávanou jako zakázka malého rozsahu, „Oprava podlahy  
v tělocvičně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“, jelikož odpadly důvody pro po-
kračování v zadávacím řízení v důsledku podstatné změny okolností (upřesnění tech-
nických podkladů), které nastaly po otevírání obálek s nabídkami.
— Usnesení č. 5/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyhlášení nové výzvy na zakázku malého rozsahu na akci: „Oprava podlahy v tělocvič-
ně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje Alenu Křížovou, Jaromíra 
Meiera a Ing. Petra Prouzu přípravou výzvy a výběrem firem, které budou obeslány  
v rámci veřejné zakázky.
— Usnesení č. 6/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek v rámci zakázky malého rozsahu na 



10

akci: „Oprava podlahy v tělocvičně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“:
Členové komise:    Náhradníci:
1. Alena Křížová    1. Struhař Martin 
2. Jaromír Meier    2. Ing. Kotyzová Eva
3. Ing. Petr Prouza
4. Ing. Miroslav Valtera 

— Usnesení č. 7/7/2019 nebylo schváleno– Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje, jako výraz dobré vůle a prohloubení oboustranně výhodné spolu-
práce mezi základními školami v Deštném v Orlických horách a Dobřanech, ZŠ a MŠ 
Trivium Plus o. p. s., IČ 64829804, bezúročnou půjčku ve výši 1.000.000,- Kč se splat-
ností 3 roky od podpisu smlouvy.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku Alenu Křížovou  
a Arpáda Lörincze k uzavření dohody o půjčce.
— Usnesení č. 8/7/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Směrnici pro nakládání s osobními údaji z důvodu změny pověřence pro ochranu 
osobních údajů.

 Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 29. května 2019
— Usnesení č. 1/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Jaromíra Meiera a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 29. 5. 2019.
— Usnesení č. 4/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na základě 
doporučení hodnotící komise na výběr dodavatele veřejné zakázky na stavební prá-
ce, zadávané jako zakázka malého rozsahu, „Oprava podlahy v tělocvičně ZŠ a MŠ 
v Deštném v Orlických horách“, schvaluje vyloučení účastníka RENOSPORT profi 
s.r.o., IČ 01939971, se sídlem Batelovská 1206/3, 140 00  Praha 4 Michle z účasti v za-
dávacím řízení na tuto zakázku z důvodu, že položka č. 8, položka č. 9 a položka č. 22 – 
položka č. 28 neodpovídají cenám dle ceníku URS či cenám obvyklým v místě plnění.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zasláním Ozná-
mení o vyloučení účastníka ze zadávacího řízení firmě RENOSPORT profi s.r.o., IČ 
01939971.
— Usnesení č. 5/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zákla-
dě doporučení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení, veřejné zakázky na 
stavební práce, zadávané jako zakázka malého rozsahu „Oprava podlahy v tělocvič-
ně ZŠ a MŠ v Deštném v Orlických horách“, uchazeče HYLENA-KOBERCE s.r.o., IČ 
25256505, se sídlem Vrchoviny 65, 549 01 Nové Město nad Metují.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o dílo.



10 11

— Usnesení č. 6/8/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr uzavřít Smlouvu o právu stavby na pozemcích p.č. 661/48, 661/49, 661/50, 
661/51 všechny v k.ú. Deštné v Orlických horách.

Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé cit-
livé údaje.

volby do evropského parlamentu konané na území České republiky  
ve dnech 24. – 25.5.2019



12

Deštné v O. h. – okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% 
platných 

hlasů
celkem zpr. v %

1 1 100,00 500 183 36,60 183 183 100,00

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 0 0,00

2 Strana nezávislosti ČR 1 0,54

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 0 0,00

4 Národní socialisté 0 0,00

5 Občanská demokratická strana 41 22,40

6 ANO, vytrollíme europarlament 4 2,18

7 Česká str.sociálně demokrat. 6 3,27

8 Romská demokratická strana 0 0,00

9 Komunistická str.Čech a Moravy 6 3,27

10 Koalice DSSS a NF 0 0,00

11 SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka 0 0,00

12 Koalice Rozumní, ND 4 2,18

13 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 0 0,00

14 NE-VOLIM.CZ 1 0,54

15 Pro Česko 0 0,00

16 Vědci pro Českou republiku 2 1,09

17 Koalice ČSNS, Patrioti ČR 0 0,00



12 13

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

18 JSI PRO?Jist.Solid.In.pro bud. 0 0,00

19 PRO Zdraví a Sport 0 0,00

21 Moravské zemské hnutí 0 0,00

22 Česká Suverenita 0 0,00

23 TVŮJ KANDIDÁT 0 0,00

24 HLAS 5 2,73

25 Koalice Svobodní, RČ 1 0,54

26 Koalice STAN, TOP 09 27 14,75

27 Česká pirátská strana 27 14,75

28 Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 9 4,91

29 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 0,00

30 ANO 2011 22 12,02

31 Agrární demokratická strana 1 0,54

32 Moravané 0 0,00

33 PRVNÍ REPUBLIKA 0 0,00

34 Demokratická strana zelených 1 0,54

35 BEZPEČNOST,ODPOVĚDNOST,SOLID. 0 0,00

36 Koalice Soukromníci, NEZ 1 0,54

37 Evropa společně 0 0,00

38 KONZERVATIVNÍ ALTERNATIVA 0 0,00



14

LZ

Z historie

Čechy – orlické hory

díl v. hory orlické

Život

 Život v těchto horských vesnicích na svahu západním je podobný onomu na svahu 
východním, nejpodobnější svou lopotností. Netřeba se tedy o něm šířiti. Než to bu-
diž podotčeno, že jako lid na východním svahu hlavně hotovením škatulek a dřívek 
sirkových se zabývá, tak zde na západním tkalcovinou, ovšem že také dřevařstvím  
a rolnictvím.

Tkalcovina je však zaměstnáním, ačkoliv poskytuje při veškeré namáhavé a usilov-
né práci, již vyžaduje, výtěžek jen nepatrný, sotva lidé živobytí hájící.

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

39 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 24 3,11

40 Alternativa pro Česk. rep.2017 0 0,00



14 15

A to obyčejně celá rodina je zaměstnána! Podivuhodna je píle těchto horalů, s jakou 
na této, české straně tkalcovinu, na východním pak svahu sirkářství a škatulkářství 
provozují. Všechen čas je jako rozměřen, aby ani chvíle na zmaru nepřišla a každá síla, 
byť i slabá, dětská, musí být nápomocna v tomto klopotném zápase o život. Děti sedmi-
leté mají již vykázanou svou práci – hlavně soukání, jež pak se stává i údělem starých, 
prací sešlých! Za časného rána, ještě za tmy sedá muž , a mají-li stavů více, i žena nebo 
dospělý syn nebo dospělá dcera za stav, a již hlučí nízkou dřevěnou světnicí stav, až se 
stěny otřásají, a hlučí s malými jen přestávkami po celý den i večer i dlouho do noci.

Pokračování příště
Společnou prací spisovatelův a umělců českých 

Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský,
V Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto

W

kronika antonína páchy

 Nedávno mi byla zapůjčena  Kronika Antonína Páchy, zdejšího poválečného holiče, 
ve které má ke každému datu informaci o počasí a denních událostech. Kronika má tři 
části, nejstarší je z doby druhé sv. války, týká se života ve Svineckém Dvoře, která má 
dvě části, samotná Kronika z let 1943 až 1945, která končí stěhováním do Deštného  
a samostatná část Zprávy z druhé sv. války. Druhá je z let 1957 až 1959. Třetí část je  
z roku 1967.

Se souhlasem vnuka Davida Páchy, který mi tyto kroniky zapůjčil, jsem se rozhodl 
vás seznámit s částí textu v Kronice z roku 1967.

Rok 1967

1. ledna, neděle, Nový rok:
Po celý den sněhové přeháňky s deštěm. Dnes poprvé nastupuji na nové působiště. 

Jsem zaměstnán jako strážný ve Skuhrově nad Bělou, Elektro Praga Hlinsko, závod 
Skuhrov. Na toto místo jsem nastoupil ze zdravotních důvodů. Mám nemocnou páteř, 
dvoje plotýnky, které mi při holičském zaměstnání vadily. Jsem zaměstnán v hlavním 
skladě na noční službu, kterou budu mít přes den. Nastupuji  ve čtyři odpoledne a kon-
čím ráno o půl šesté. Služba trvá 13,5 hod.
2. ledna, pondělí:

Počasí: Většinou zamračeno, klidno. Mám volno.
3. ledna, úterý:

Po celý den sněhové přeháňky se silným nárazovým západním větrem. Sněhu silně 
přibývá. Po stranách silnice jsou již dvoumetrové bariéry. V patnáct hodin odjíždím 
zase do práce. Chodíme do vily, kde jsou hlavní kanceláře, přikládat do ústředního to-



16

pení. S topením máme potíže, máme špatný koks, mokrý a drobný. Špatně hoří, musel 
jsem dvakrát zatápět. Po celou noc byly sněhové přeháňky a vítr.
4. ledna, středa:

Ráno o půl sedmé jsem přijel ze služby a jdu dopoledne spát. Počasí : Zamračeno, 
klidno. Dnes mám volný den.
5. ledna, čtvrtek:

Počasí : Zamračeno, slabé sněhové přeháňky, klidno. V novém zaměstnání se mě 
líbí. Máme pěknou vrátnici, jsou zde kanceláře hlavního provozu a kanceláře dopravy. 
Jest zde pěkné prostředí, máme zde akumulační kamna a rádio.
6. ledna , pátek:

Počasí : Oblačno a u nás v Deštném fouká silný severovýchodní vítr, silně se věje, 
tvoří se vysoké závěje. Ráno jsem přijel z noční. V noci mě ve službě nešel el. proud od 
17,50 do 22,45 hod. Seděl jsem při svíčce.
7. ledna, sobota:

Počasí: Po celý den fouká severní vítr, přestože se věje, autobusy jezdí po celý den. 
Ráno byl mráz -10 °C. V noci na dnešek zemřela v Deštném po delší nemoci paní Šima-
novská ve věku 56 let. Dnes zase sloužím, noc proběhla klidně.
8. ledna, neděle:

Počasí: Ráno mráz  -15 °C, fouká silný severovýchodní vítr a silně se věje, těžko jsem 
se dostával domů. Kopec  u  Michlových úplně zavátý a u nás před domem vysoká závěj 
měkkého  sněhu. Musel jsem lézt po břiše, poněvadž jsem se propadal, dalo mě to dost 
práce, než jsem to přelezl. Silnice byly do večera uvolněny.
9. ledna, pondělí:

Počasí: Ráno opět mráz -15 °C, na den jasno, slabý severovýchodní vítr. Z celé 
republiky jsou hlášeny velké sněhové závěje. Z Bruntálska a východního Slovenska 
jsou hlášeny dokonce sněhové vichřice. Místy přes úsilí silničářů jsou silnice nesjízd-
né. Stav sněhu u nás v Deštném vykazuje více než dva metry. Už moc let tolik sněhu  
u nás v Deštném nebylo. Přitom ale krásného prašanu. Vítr z něho udělal velké zá-
věje, ale ty člověka vůbec neudrží. Jsem ve službě ve Skuhrově, ale tady o větru nic 
nevím. Ale pěkně mrzne.
10. ledna, úterý:

Ráno o půl sedmé jsem přijel z noční. Mráz -10 °C až -15 °C, na den oblačno, klid-
no. Náhlá studená vlna se u nás projevila různými stupnicemi mrazu. Mráz na našem 
území se pohyboval mezi -15 °C až -20 °C. Tato studená fronta byla provázena místy 
vichřicí a silným sněžením. Nejhůře jsou postiženy v oblasti hor naše lesy. Jest po le-
sích už teď mnoho polomů. Silnice a železniční tratě v okolí hor jsou zaváty několika-
metrovými závějemi.
11. ledna, středa:

Počasí: Ráno mráz -11 °C , na den zamračeno a slabě se chumelí. Jest hlášeno  
zmírnění mrazu.
12. ledna, čtvrtek:



16 17

Počasí: Po celou noc sněhové přeháňky. Na ráno mráz, jenom – 3 °C až -4 °C, přes 
den zamračeno, klidno. Teplota kolem 0 °C. V 16 hod. zase nastupuji službu.
13. ledna, pátek:

Počasí: Ráno -2 °C až -4 °C na den se chumelí v kraji s deštěm. Nárazový západní 
vítr. U nás na střeše máme přes metr sněhu. Máme obavy, aby se nám neprolomila. 
Nejsme sami, všude z hor jsou hlášeny sněhové pohromy. Místní národní výbory volají 
chataře, ať si přijedou odházet ze střech sníh. My musíme také shazovat. Tolik sněhu, 
co letos, nebylo už mnoho let. Stav sněhu v Deštném je dva metry deset. Denně se chu-
melí.
14. ledna, sobota:

Počasí: V noci zuřil silný nárazový vítr. Ve Skuhrově pršelo a u nás v Deštném se chu-
melilo. Na den oblačno,  severozápadní vítr. Na Jedlové při noční vichřici v 11 hod. spa-
dl strom na hlavní vedení a přitom vyhořel transformátor. Jedlová byla po tmě. Musel 
jsem odpoledne odházet sníh ze dřevníku, aby nám nespadl. Bylo toho tam přes metr.
15. ledna, neděle:

Počasí: Krásné slunné počasí. U nás na horách byly stovky osobních aut a přes 50 
autobusů. Spousty lyžařů si přišli na své.
Dále závěr ledna – 25. a 26. ledna, středa, čtvrtek:

Tyto dva dny se vyznačují náhlou oblevou. Dnes, zamračeno, prší, s nárazovým ji-
hozápadním větrem. Sníh silně mokvá. Silniční správa seškrabuje silnice, nedalo by se 
jezdit. Už několikátý den shazujeme sníh  ze střechy, totéž činí sousedi. Střechy letos 
úpějí pod tíhou sněhu. Dnes byla kolaudace na nový lyžařský vlek MNV, který byl před 
týdnem dohotoven a dnes uveden do provozu.
27. ledna, pátek:

Náhle se ochladilo, mrzne.
29. ledna , neděle:

Počasí: Zamračeno, chumelí se a později prší. Prší v celých Čechách i na horách. Do 
Deštného opět přijely desítky autobusů i stovky osobních aut. Špatné počasí jim kazí 
lyžování.
30. ledna, pondělí:

Teplá vlna trvá. Denní teplota plus 6 °C až 8 °C.
31. ledna, úterý:

Počasí: Zamračeno, obleva trvá. Leden jako zimní měsíc byl silně větrný se spous-
tou sněhu. Mrazy velké nebyly, ale na sníh byl bohatý. Střechy a stromy si přišly na 
své. Pod tíhou sněhu se v Deštném prolomily dvě střechy. U Svobodů na stodole  
a u Štěpánů na neobydleném obytném.

Kronika je psána na psacím stroji, některé dny jsou vynechány,  jsou v ní ústřižky  
z novin s významnějšími událostmi. Vybral jsem text, který se týkal obce Deštné. 

Přepsal a drobně upravil Hlaváček Jan



18

Ze školy

Jak ve zdraví přeŽít pubertu svého dítěte aneb problémy dospívání
 K nám do školy přijela 17. dubna paní magistra Helena Kudelová z Hronova. Je to 
dlouholetá pracovnice školství a pedagogicko-psychologické poradny v Náchodě. 
Pracuje především s rodinami, ve kterých se vyskytne žáček s nějakým problémem. 
Nejprve jsme uspořádali besedu pro žáky 6. až 9. třídy, kde se žáci s paní lektorkou 
především seznamovali a trochu si vyměňovali názory o tom, jak se liší pohled žáků 
a pohled rodičů (učitelů) na různé patálie, které se ve školním prostředí mohou vy-
skytnout a vyskytují. Vzhledem k tomu, že si paní lektorka dokázala udržet pozornost 
žáků po celou dobu besedy, rádi bychom ve spolupráci s paní Kudelovou pokračovali 
i v budoucnu.

A na tuto besedu jsme navázali besedou pro rodiče ve stejný den, ale ve čtyři hodiny 
odpoledne. Přiznávám se Vám, že ve mne byla malá dušička, abych ve škole nezůstal 
sám s paní lektorkou, ne že bychom se nudili. Měl jsem na paní Kudelovou tolik otázek 
ke své práci, že bychom si určitě vystačili sami. Také jsme se rozhodli, že se s rodiči 
setkáme v naší kuchyňce, kde je přeci jenom komornější atmosféra a jak se říká „V ku-
chyni mají k sobě lidé blíž“. Udělali jsme si kafe, čaj a začali se scházet. Nakonec nás 
bylo jedenáct, skoro jako měsíčků v české pohádce. 

Já doufám, že se beseda všem přítomným líbila. Byla věcná, byla konkrétní, byla 
poučná. Asi nejšťastnější jsem byl, když paní Kudelová nestačila rozdávat číslo svého 
telefonu, protože mnozí rodiče by s ní i dále chtěli probírat své nepříjemnůstky nebo 
nešvary. 



18 19

Tato beseda byla pátá v řadě. Besedy jsme pro rodiče v letošním školním roce uspo-
řádali v rámci projektu Šablony, ve kterém jsme pro školu i školku získali celkem 
580.000 Kč. Ještě chystáme jednu besedu v květnu nebo červnu. Rádi bychom v Dešt-
ném přivítali pana magistra J. B. Križana z Manželské a rodinné poradny Rychnov 
nad Kněžnou, který se také zaměřuje na pomoc rodičům s výchovou jejich nezbedných 
dítek. Všechny rodiče a příznivce školy budeme informovat na našich internetových 
stránkách, na vývěskách školy a v žákovských knížkách žáků.

za kolektiv učitelů školy Mgr. Karel Šimek

den ve spoleČenském obleČení na zš deštné v orlických horách

  Dne 29. a 30. dubna 2019 se žáci naší Základní a Mateřské školy Deštné v Orlických 
horách podíleli na akci s názvem: Den ve společenském oblečení.  Připojila se k nám  
i širší veřejnost, převážně vedení obce Deštné v Orlických horách. 

V naší škole měla tato akce za cíl „boj“ proti teplákům, které se v dnešní době velmi 
často objevují v šatníku našich žáků. Žáci akci vítali s nadšením a zodpovědně se na 
tyto dny připravili. Bylo milé vidět žáky i učitele ve společenském oblečení. Okamžitě 
byla atmosféra ve výuce i mimo ní zcela jiná, plná očekávání a slušného a zdvořilého 
chování. 

Tato akce splnila svá očekávání a rádi bychom poděkovali všem, kteří se s námi do 
ní zapojili. Doufáme, že i v příštích letech budeme tuto akci opakovat a stane se tak 
milou tradicí.



20

Za ZŠ a MŠ Deštné v Orl. horách, Mgr. Květuše Kočovská

sběr papíru

  V letošním školním roce jsme opět uspořádali sběr papíru. Celkem jsme nasbírali 
6020 kg.
A zde jsou naši nejlepší sběrači:
1.místo – Ondřej Blahovec (770 kg)
2.místo – Anežka Fabiánová (590 kg)
3.místo – Bětka Moravcová (579 kg)
 Všem blahopřejeme a děkujeme i našim spoluobčanům, kteří se sběru účastnili.

výtvarná soutěŽ poŽární ochrana oČima dětí

  Tato soutěž se pro naši školu také stala již tradiční. Soutěží se ve třech kategoriích  - Li-
terární práce, Digitální technologie a Výtvarné práce. Naši žáci byli opět velmi úspěšní 
v té literární.
Umístění v kategorii L2:
1. místo – Jan Všetička
2. místo – Jaroslav Bašek
3. místo – Matěj Zahradník

Všem moc blahopřejeme a děkujeme za skvělou práci!!!

slovo ředitelky

  Vážení spoluobčané,

je za námi další školní rok a já bych tímto chtěla poděkovat všem kolegům učitelům, 
ale i těm, kteří se starají o chod školy – panu školníkovi, paním uklizečkám a v nepo-

Umístění v kategorii L3:
1. místo – Sabina Perná
2. místo – Kateřina Poislová
3. místo – Kristýna Poislová



20 21

slední řadě paním kuchařkám za jejich, věřte, že nelehkou, práci poděkovat. 
Příští školní rok pro nás bude tak trochu „zlomový“. Přecházíme na sportovní za-

měření školy. Důvodů pro to existuje několik. Jedním z nich je ten, že současné prů-
zkumy ukazují, jak málo se dnešní děti hýbou a samozřejmě se to pak odráží na jejich 
váze. Poslední průzkumy dokonce ukázaly, že Královéhradecký kraj je na prvních 
příčkách,co se týče dětí s nadváhou. Toto zaměření se nabízí samozřejmě i proto, že 
jsme horská škola, sídlící v lyžařském středisku.Dále jsme si řekli, že je čas na to, aby se 
o naší škole vědělo. Že se tady děje něco nového. Proto vznikla nová vize školy, kterou 
najdete na našich stránkách www.zsdestne.cz. Pro vaši představu žáci budou mít na 
prvním stupni od 3.ročníku 3 hodiny tělocviku, na druhém stupni 4 hodiny tělocviku 
týdně. Kromě lyžování se zaměříme na atletiku, florbal a další sporty, kterým se věno-
vali jen okrajově nebo vůbec. A jak se chceme „zviditelnit“? Chystáme se nejen účast-
nit sportovních soutěží (ještě více než doposud), ale i sportovní soutěže pořádat pro 
okolní školy. Uspořádáme letní a zimní olympiádu. A aby žáci nelenili po vyučování, 
budou si plnit různé „výzvy“, které pro ně připravíme. Ti mladší si je budou moci plnit 
v rámci školní družiny. Sportovní zaměření se však netýká jen žáků ze „základky“. Při-
dají se i děti z „mateřinky“. 

Uvědomujeme si, že je před námi spousta práce a jen chci podotknout, že je to zále-
žitost, která potřebuje čas na „rozjezd“. Tomu chceme věnovat následující školní rok  
a věříme, že se nám to povede. 

Na závěr bych chtěla poděkovat i všem partnerům, kteří nás buď již podporují 
(Sportprofi nám každý rok poskytuje permanentky pro žáky zcela zdarma) a nebo 
nám pomoc a podporu přislíbili ( TJ Sokol Deštné). 

Také děkuji předem všem, kteří nám v naší snaze budou držet palce a fandit nám.
Přeji Vám všem krásné dny volna a hezké léto.

Mgr. Hana Brychtová, ředitelka školy 

Z kultury

uŽ Jste se dozvěděli, kam Jsme 13. Června seniory taJně vyvezli?
 Vyvezli jsme je za hranice Čech, na střední Moravu… do Čech pod Kosířem.

Kde jsme?...
Navštívili ojedinělou sbírku historických kočárů, unikátní hasičské muzeum, pů-

vabný klasicistní zámek se Svěrákovskou expozicí a levandulovou kavárnou (jež patří 
k farmě roku 2018 – Levandulovému statku v Bezděkově u Úsova). 

Zahlédli jsme hanácký Mont Blanc i olomoucký Svatý kopeček s bazilikou Navští-
vení Panny Marie.

Soustředili jsme se na známou věznici pro nejnebezpečnější zločince, Mírov. 
Projeli jsme kus světa. Hřebečským tunelem! (prvním v Česku raženým novou ra-

kouskou tunelovací metodou).
Prověřili jsme nabídku zámecké kavárny. 



22

Okusili tak zákusky z cukrárny U sněhové trubičky, Karamelový sen. 
Nechali se zlákat levandulovým potěšením, bezovým vánkem i hanáckým zlatým 

mokem (Haltýř 11° z tamního minipivovaru Kosíř). 
Poobědvali jsme ve vyhlášeném zájezdním, drahanovickém, hostinci Na Nové. 
Cestou domů jsme sice metropoli tvarůžků (Loštice) minuli, ale zastavili jsme se 

pro ně na „Mohelničáku“ (ve Studené Loučce).  „Smraďochy“ jsme organizovaně ulo-
žili mimo čichové buňky účastníků zájezdu. 

Proč zrovna Čechy?
Za devět předchozích let jsme vyrazili snad na všechny možné světové strany. Na-

vštívili jsme různé věci, mnohá pozoruhodná místa. V Čechách je co obdivovat! A co 
teprve kočárový skvost v Čechách pod Kosířem! A ten výklad! To musíte zažít!

Málokdo o tom ví, ale…
Obec pod Velkým Kosířem skrývá řadu zajímavostí. Jen málokterá obec se může 

pochlubit takovou nabídkou přírodních i kulturních památek jako právě Čechy, které 
se rozprostírají na rozhraní Hané a Drahanské vrchoviny na severozápadním svahu 
Velkého Kosíře. Hora Velký Kosíř a tamní rozhledna jsou vyhledávaným cílem turistů. 
Z vrcholku se jim odkrývá pohled do Bouzovských vrchů, na rozsáhlou hanáckou ní-
žinu a za dobrého počasí dokonce i na siluetu Nízkého Jeseníku. Kdo si ale chce výšlap 
na takzvaný hanácký Mont Blanc nechat ujít a zůstat v malebné hanácké obci, nudit 
se rozhodně nebude. Historie vesnice je spjata s rodem hrabat Silva Tarouca, který za-
koupil české panství v roce 1768 a byl majitelem zámku a některých pozemků až do 
roku 1945. V polovině 19. století byl zámek přestavěn v klasicistním slohu a v jeho okolí 
zřízen unikátní park, který patří k nejcennějším na Moravě. V té době zámek často 
navštěvoval slavný malíř Josef Mánes a jeho vrcholná díla vznikla právě zde. Od roku 
2008 je vlastníkem areálu Olomoucký kraj, jenž památku zpřístupnil veřejnosti. Kro-
mě interiérů a zámeckého parku lze navštívit v tuzemsku ojedinělé Muzeum Zdeňka  
a Jana Svěrákových, které se zaměřuje na jejich společné filmy, jakou jsou Obecná ško-



22 23

la, Kolja, Tmavomodrý svět, Kuky se vrací a další. V expozici jsou k vidění kostýmy, 
kulisy, scénáře nebo třeba psací stroj Zdeňka Svěráka, na kterém napsal většinu svých 
slavných her. Na místě nejstarší továrny na hasičské stříkačky v tehdejším Rakousku 
– Uhersku, založené v r. 1820 Antonínem Smekalem, sídlí Hasičské muzeum, největší 
svého druhu na Moravě. Ukazuje vývoj hasičské techniky od ručně poháněných strojů, 
přes stříkačky tažené koňským spřežením až po moderní výkonné stroje s odstředivý-
mi čerpadly s benzinovými motory. Muzeum dokládá řemeslnou zručnost zástupců 
dnes již zmizelých řemesel. 

Poctu řemeslníkům nepochybně vzdává Muzeum historických kočárů, které se 
dvanáct let stále buduje a rozšiřuje. Přesto, že řemeslo kočárnické je již dlouhou dobu 
téměř na vymření, najdou se i v dnešní moderní době lidé, kteří usilují o záchranu  
a vzkříšení této tradice pro další generace. Jedním z nich je nadšenec a restaurátor 
Václav Obr, který ve své dílně svépomocí a s pomocí řemeslníků dokáže zrestaurovat 
nejeden starodávný kočár, poutavě vyprávět.

Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem v sobě skrývá úžasnou expozici historic-
kých kočárů, saní, luceren, koňských postrojů a dobových kostýmů. 

Už samotný objekt je obdivuhodnou stavbou dlouhou sto metrů. Nová budova 
muzea je ukázkou nejstarších řemesel, kameníků, tesařů či sklářů. Ta starší se pyšní 
největší sbírkou českých a moravských kočárů na světě. Dokonce největším kočárem 
všech dob. Co kus, to originál s historií. Dohromady ojedinělá sbírka exponátů, která 
se očím veřejnosti každoročně mění. LZ, foto: Jan Hlaváček

uŽ po deváté!
 Už po deváté jsme se společně vydali do Prahy a pro milovníky divadla zajistili zájez-
dový autobus a výhodné vstupenky na uvedená představení.



24

10. 10. 2009 CARMEN Hudební divadlo Karlín

21. 4. 2012 DONAHA! Divadlo na Vinohradech

20. 4. 2013 NAŠI FURIANTI Národní divadlo

3. 5. 2014 VYHAZOVAČI Divadlo Radka Brzobohatého

23. 5. 2015 HELLO, DOLLY! Studio DVA
24. 9. 2016 MÝDLOVÝ PRINC Divadlo Broadway
20. 5. 2017 MEFISTO Divadlo Hybernia
26. 5. 2018 EVITA Studio DVA
18. 5. 2019 LÍBÁNKY Divadlo PALACE

Vzpomínky, reklama, obsazení, rozpoložení, výkony, vtažení do děje a štěstí na der-
niéru dělají své! Pravda, dojmy míváme někdy smíšené. Ale každý k tomu přistupuje-
me jinak, máme rádi něco jiného! …Máme jiné představy. 

Ať tak, či tak, si jednou do roka chceme udělat výlet, zapomenout na všední starosti, 
poznat různé kulturní stánky, rozdílné žánry, přejeme si vidět herce na živo. Toužíme 
nasát tu atmosféru, vypnout, rozšířit si obzory. A tak za kulturou vyjíždíme s dostateč-
ným časovým předstihem. Někdy ráno, někdy v poledne. Zkrátka tak, aby si každý v té 
naší Matce měst našel ještě to, co ho zajímá, co má rád. A pak už jen příjemně naladěn 
vyčkal, až se roztáhne opona a začne to pravé divadlo. LZ

šťastneJ den na kopci

 Akce pro děti i dospělé, datum a čas konání: sobota 27. 7. od 14 do 24 h, zdarma

olešnice na starých pohlednicích

 Již třetí publikace, která přibližuje krajinu a život v Orlic-
kých horách na starých pohlednicích. W

proměna obecní knihovny

LZ



24 25



26

trocha humoru

Kdes to slyšel?!
Malý Pepíček řekne několik zvlášť peprných nadávek. Tatínek mu už chce jednu vlepit. 
Ale pak se zarazí.
„Prosím tě, kdes to slyšel – taková slova?“
„Od Ježíška,“ odpoví syn.
„Ještě buď drzý!,“ zlobí se tatínek.
„No opravdu,“ brání se syn. „Když nám o Vánocích Ježíšek přinášel stromeček, poslou-
chal jsem za dveřmi obýváku. A když v té tmě zakopl a praštil se, tak právě tahle slova 
říkal.“

Co k tomu dodat: 
Nikdy nevíš, čím vychováváš….Anebo snad přesněji: Je dobré vědět, že vychováváš  
i svým příkladem. Vybral Jan Kuchař

Společenská kronika
 Ne všichni lidé si přejí být v této rubrice uvedeni. Jejich rozhodnutí respektujeme.

Jubileum:
50.: Naďa Klárová
55.: Naděžda Knapová, Eva Kotyzová
65.: Eliška Lípová
70.: Karel Disman
75.: Jarmila Michlová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Stříbrná svatba: (25 let)
Jitka a Luboš Feichtingerovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokoje-
nosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťastni  
a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel 
a spoluobčanů.

Sňatek uzavřeli:
Michaela Vacková a Jiří Beznosek
Věra Bartošová a Václav Kříž
Michaela Václavková a Jan Povolný
Simona Karová a Ondřej Vlk
Novomanželům přejeme, aby ne-
jen jejich svatební den byl jed-
ním z nejkrásnějších v životě, ale 



26 27

aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho  
k druhému.

Narodili se:
Madlen Prouzová
Petr Martinec
Přejeme maličkým, aby vyrůstali ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se zemřelými:
Josefem Martinkem
Josefem Říhou
Květoslavou Veselkovou
Čest jejich památce!

 Dne 31. května 2019 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání ob-
čánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Viktorie 
Štěpová, Mikuláš Fabián a Anastázie Saturková. LZ



28

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, odkud se vzal název našich hor? Správná odpověď zní: „Od 
divoké řeky, která jimi protéká.“ …a znal ji Karel Dománek.

 Nová soutěž
Který odpad patří do červené popelnice umístěné ve sběrném dvoře?

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřa-
du. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 8. 2019. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu.

Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS 
zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 318. (soutěže se samozřejmě 
neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní) 

Redakční rada

Pranostiky
– Nežeň se v máji, budeš hned v ráji.
– Květen vodu nosí, červen louky kosí.
– V červnu-li severní větry dují, tu se bouřky opožďují.
– V červenci je na dvoře pusto, ale na polích husto. Vybrala LZ

Počasí

zaJímavosti za rok 2018
 Nejvyšší teplota byla v roce 2018 naměřena 9. srpna, bylo 31,1 °C. Naopak nejnižší 
teplota byla naměřena dne 4. února, kdy bylo -16,6 °C ve dvou metrech, a přízemní 
teplota byla -20,6 °C.

Za 41 let, co se na zdejší meteorologické stanici zaznamenává množství spadlých 
srážek, jich bylo v loňském roce nejméně, a to o celých 121 mm. S tímto údajem je 
spojen také, za deset let, nejmenší počet dní, kdy byly zaznamenány srážky. Bylo jich  
o dvanáct méně než v předešlých letech.

Naproti tomu byla průměrná teplota o 0,2 °C vyšší než v uplynulých 40 letech.
Nejvíce hodin za 39 let nám také v roce 2018 svítilo sluníčko, celkem o 35,9 hodin 

více. Za deset let bylo také nejvíce dní se slunečním svitem, a to o devět dní více.
Maximální sněhová pokrývka naměřená v Deštném byla druhá nejnižší za posled-

ních 41 let. Jaromír Meier

Zajímavosti v jednotlivých měsících
Leden • Za posledních 11 let byla nejvyšší průměrná teplota

• Za posledních 10 let bylo nejvíce dní se slunečním svitem



28 29

Únor • Třetí nejmenší množství srážek za uplynulých 42 let
• Třetí nejmenší vrstva nově napadlého sněhu za posledních 42 let
• Za posledních 10 let nejvíce dní se slunečním svitem

Duben • Druhý nejmenší počet dní se srážkami za posledních 10 let
• Za 42 let nejvyšší průměrná teplota…o 0,9 °C
• Za 41 let bylo naměřeno třetí nejvyšší počet hodin, kdy svítilo sluníčko

Květen • V tomto měsíci bylo, za deset let, nejvíce dní se srážkami
• Za 42 let byla nejvyšší průměrná teplota
• Také bylo za 41 let nejvíce hodin slunečního svitu

Srpen • Za 42 let bylo nejmenší množství srážek
• Třetí nejmenší počet dní se srážkami za 10 let
• Za 41 let třetí nejvyšší průměrná teplota

Září • V pořadí třetí nejvyšší počet hodin slunečního svitu za posledních 41 
let bylo naměřeno v tomto měsíci

Říjen • Říjen byl mlhavý, za 41 let bylo dní, kdy se vyskytla mlha, v pořadí 
třetí nejvíce

Listopad • Za 42 let bylo v pořadí třetí nejmenší množství srážek
• Za 10 let bylo nejméně dní se srážkami
• Za 41 let bylo hodin se slunečním svitem v pořadí třetí nejvíce

Prosinec • Za 10 let druhý nejvyšší počet dní se srážkami
• Za 10 let druhý nejmenší počet dní se slunečním svitem
• Za 41 let druhý nejvyšší počet dní, kdy se vyskytla mlha

překroČené teplotní rekordy v roce 2018

Maximální teplota* Minimální teplota*

Datum Nová  
hodnota 

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

Datum Nová  
hodnota  

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

12. 4. 21,3 18,0 (1989) 2.3. -15,4 -14,4 (1971)
15. 4. 19,6 19,5 (2000) 22.6. 2,2 3,8 (1988)
20. 4. 22,6 20,2 (1996) 2.7. 1,4 1,4 (1979)
21. 4. 24,3 23,6 (2000) 3.7. 2,5 4,2 (1977)
2. 8. 30,6 29,4 (2013) 27.8. 1,4 2,7 (1993)
23.8. 29,8 27,7 (2011) 26.9. -4,8 -2,0 (1977)
2.11. 14,6 14,5 (2014) 30.9. -2,5 -1,9 (1972)
4.11. 17,0 13,5 (1994)

* Teplota byla naměřena ve dvou metrech nad zemí.  Jaromír Meier



30

M
ěs

íc

Sr
áž

ky
 

ce
lk

em
 

(m
m

)

M
ax

. s
rá

žk
y 

(d
at

um
 / 

m
m

)

Sr
áž

ky
 

po
če

t 
dn

ů
M

ax
. t

ep
lo

ta
 

(d
at

um
 / 

°C
)

M
in

. t
ep

lo
ta

 
(d

at
um

 / 
°C

) 

M
in

. 
př

íz
em

ní
 

te
pl

ot
a 

(d
at

um
 / 

°C
)

Te
pl

ot
a 

pr
ům

ěr
 

(°C
) 

No
vý

 
sn

íh
   

   
  

(c
m

)

Sn
ěh

ov
á 

po
kr

ýv
ka

 
ce

lk
em

 
(c

m
)

Po
če

t d
ní

 
se

sn
ěh

ov
ou

 
po

kr
ýv

ko
u

Sl
un

eč
ní

 
sv

it 
v 

ho
d.

 
(p

rů
m

ěr
)

Po
če

t d
ní

 
se

sl
un

eč
ní

m
 

sv
ite

m

Po
če

t 
dn

í s
 

m
lh

ou

M
ax

. n
ár

az
 

vě
tru

   
   

(d
at

um
 / 

m
-s

)

I.
79

,7
3.

1.
 / 

16
,5

18
9.

1.
 / 

7
22

.1
. /

 -1
2,

5
22

.1
. /

 -1
6,

4
-0

,1
53

30
29

20
 (0

,6
)

9
11

8.
1.

 / 
19

II.
12

,9
1.

2.
 / 

6,
2

9
3.

2.
 / 

2,
5

28
.2

. /
 -1

6,
4

6.
2.

 / 
-1

9
-5

,4
10

15
28

75
,6

 (2
,7

)
24

2
23

.2
. /

 1
8,

7

III
.

65
,5

12
.3

. /
 2

2,
2

15
11

.a
31

.3
. /

11
4.

3.
 / 

-1
6,

6
4.

3.
 / 

-2
0,

6
-1

,2
13

14
13

80
,8

 (2
,6

)
22

4
17

.a
18

.3
. /

 2
7,

1

IV
.

26
,2

15
.4

. /
 8

,3
7

21
.4

. /
 2

4,
3

7.
4.

 / 
-3

,3
7.

4.
 / 

-8
,2

11
,3

0
0

0
24

4,
8 

(8
,1

)
30

1
13

.4
. /

 1
5,

6

V.
75

,4
16

.5
. /

 2
9,

6
9

31
.5

. /
 2

6,
9

22
.5

. /
 2

,8
22

.5
. /

 -1
,5

15
,3

0
0

0
27

5,
1 

(8
,8

)
31

0
5.

5.
 / 

18
,7

VI
.

68
,8

8.
6.

 / 
22

,3
14

1.
,2

1.
6.

 / 
27

,3
22

.6
. /

 2
,2

22
.6

. /
 -1

,8
15

,5
0

0
0

16
3,

4 
(5

,4
)

29
1

30
.6

. /
 1

6,
7

VI
I.

52
,1

18
.7

. /
 1

4,
7

12
31

.7
. /

 2
9,

6
2.

7.
 / 

1,
4

2.
7.

 / 
-2

,2
17

,6
0

0
0

25
3,

7 
(8

,1
)

30
0

27
.7

. /
 1

2,
7

VI
II.

19
,8

24
.8

. /
 1

1,
9

10
9.

8.
/ 3

1,
1

27
.8

. /
 1

,4
27

.8
. /

 -1
,3

18
,9

0
0

0
24

6,
1 

(8
,2

)
31

0
1.

8.
 / 

12
,1

IX
.

43
,9

23
.9

. /
 1

2,
1

9
12

.9
. /

 2
6,

5
26

.9
. /

 -4
,8

26
.9

. /
 -6

,6
12

,5
0

0
0

19
2,

7 
(6

,4
)

27
2

2.
9.

 / 
15

,2

X.
65

,9
23

.1
0.

 / 
29

,5
14

10
.1

0.
 / 

19
,8

22
.1

0.
 / 

-4
22

.1
0.

 / 
-7

,2
8,

7
0

0
0

15
9,

7 
(5

,1
)

26
9

28
.1

0.
 / 

23
,3

XI
.

25
,3

2.
11

. /
 1

6,
2

8
4.

11
. /

 1
7

29
.1

1.
 / 

-1
2,

7
29

.1
1.

 / 
-1

5,
7

3,
5

0
0

0
71

,5
 (2

,3
)

20
7

26
.1

1.
 / 

21
,8

XI
I.

16
7,

4
3.

12
. /

 1
8,

2
26

22
.1

2.
 / 

6,
2

19
.1

2.
 / 

-7
,5

19
.1

2.
 / 

-1
1,

6
-0

,9
53

20
21

19
 (0

,6
)

9
16

22
.1

2.
 / 

15
,5

Ce
lk

em
70

2,
9

16
.5

. /
 2

9,
6

15
1

9.
8.

/ 3
1,

1
4.

3.
 / 

-1
6,

6
4.

3.
 / 

-2
0,

6
8,

0
12

9
79

91
18

02
,4

 
(4

,9
)

28
8

53
17

.a
18

.3
. /

 2
7,

1
Dl

ou
h.

 
Pr

ům
ěr

 
(p

oč
et

 le
t, 

po
 k

te
ro

u 
je

 
ve

de
na

 
st

at
is

tik
a)

1 
10

4,
6 

  
(4

1 
le

t)
-

19
0

(1
0 

le
t)

-
-

-
6,

2 
   

   
 

(4
0 

le
t)

13
9

(7
 le

t)
24

9 
   

  (
41

 
le

t)
12

4
(4

1 
le

t)
13

40
,9

   
(3

9 
le

t) 
  

27
2

(1
0 

le
t)

46
(4

1 
le

t)
-

O
dc

hy
lk

a 
od

 d
lo

uh
. 

pr
ům

ěr
u

-4
01

,7
-

-3
9

-
-

-
1,

8
-1

0
-1

70
-3

3
46

1,
5

16
7

-

př
e

h
le

d
 p

o
Ča

sí
 v

 r
o

ce
 2

01
8

U
ve

de
ná

 d
at

a 
by

la
 n

am
ěř

en
a 

na
 m

et
eo

ro
lo

gi
ck

é 
st

an
ic

i Č
H

M
Ú

 v
 D

eš
tn

ém
 v

 O
rl

. h
or

ác
h 

a 
js

ou
 n

eo
fic

iá
ln

í, 
vy

br
an

á 
ze

 so
u-

kr
om

é 
st

at
is

tik
y.

 
Ja

ro
m

ír
 M

ei
er



30 31

hasiČi

výJezdy

– Dne 6. 4. 2019 v 9.58 h proběhl výjezd do části obce Plasnice k požáru okrasných 
smrčků v blízkosti rekreační chaty. Hasiči pomocí jednoho vysokotlakého proudu po-
žár uhasili a řádně také prolili okolí. Událost se obešla beze škody. Spolupráce s PS 
Dobruška.
– V sobotu 20. 4. 2019 v 13.34 h byla jednotka vyslána k požáru lesa do Olešnice  
v Orlických horách. Po příjezdu byl zjištěn požár o rozloze zhruba 70x350m. Část jed-
notky zajišťovala kyvadlovou dopravu vody k místu zásahu a další část se podílela na 
samotných hasebních pracích. Prostřednictvím KOPIS byly povolány i posily ze sou-
sedního Polska v mezinárodní spolupráci. Lokalizace požáru byla velitelem zásahu 
oznámena před 16. hodinou a následná likvidace v 17.42 h. Poté se jednotka vrátila 
zpět na základnu. Spolupráce s PS Dobruška a Náchod, dále JSDH Bohdašín, Nový 
Hrádek, Olešnice v Orlických horách, Dobruška, Nové Město nad Metují a polské jed-
notky Duszniki Zdrój, Kudowa Zdrój-Czermna a Lewin Klodzki.
– Dne 22. 4. 2019 v 9.25 h byla jednotka vyslána k požáru lesního porostu. Provede-
ným průzkumem byl zjištěn požár menšího rozsahu na vrcholku skály v obci Kounov-
-Hluky. Pomocí jednoho vysokotlakého proudu byl požár uhašen a jednotka se poté 
vrátila zpět na základnu. Spolupráce s PS Dobruška.
– Dne 22. 4. 2019 v 18.34 h byla jednotka vyslána k požáru meze o rozloze zhruba 
4×4 metru do Orlického Záhoří. Po příjezdu na místo události byl požár již téměř zlik-
vidován místní jednotkou. Spolupráce s PS Dobruška, Orlické Záhoří, Bartošovice  
v Orlických horách.
– 26. 4. 2019  ve 22.38 h výjezd do obce Orlické Záhoří. Průzkumem byl zjištěn požár 
malého rozsahu cca 5x5m na volném, prostranství před rekreační chatou. Při příjezdu 
jednotky byl už požár téměř zlikvidován místní jednotkou. Událost proběhla beze ško-
dy. Spolupráce s PS Dobruška, JSDH Orlické Záhoří a Policií ČR.
– 27. 4. 2019 18.11 h opět hasiči vyjeli do obce Orlické Záhoří. Jednotka byla cestou  
k zásahu odvolána zpět na svou základnu, protože se nepotvrdila skutečnost, že se jed-
ná o požár.
– K dopravní nehodě dvou automobilů v obci Sedloňov byli hasiči přivoláni 17. 5. 2019 
v 7.50 h. Nehoda byla bez zranění osob. Hasiči zajistili vozidla proti požáru a uklidili 
uniklé provozní kapaliny. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
– K odstranění spadlého stromu na silnici směr Deštné – Masarykova chata vyjeli 
hasiči 19. 5. 2019 v 8.40 h dopoledne. Hasiči strom pomocí motorové pily rozřezali  
a uklidili z vozovky.
– K požáru v kotelně rodinného domu v obci Deštné v Orlických horách vyjeli  
29. 5. 2019 v 19.30 h hasiči z Deštného. Provedeným průzkumem byl zjištěn požár  
v kotelně rodinného domu. Požárem došlo k přehoření přívodní vodovodní trubky, takže 
se požár částečně zlikvidoval sám. Hasiči pomocí jednoho vysokotlakého proudu pro-



32

vedli úplné dohašení. V kotelně se v době požáru nacházel majitel domu, v době příjezdu 
první jednotky byl již venku. Členové jednotky poskytli předlékařskou pomoc zraněné 
osobě, nasadili přetlakovou ventilaci na odvětrání objektu a zajistili místo pro přistá-
ní vrtulníku LZZS. Spolupráce s PS Dobruška, HZSP Škoda Kvasiny, JPO Olešnice  
v Orlických horách, ZZS a LZZS a Policí ČR.
– Dne 3. 6. 2019 v 11:08 h byla jednotka vyslána na požár doutnajícího ohniště na Šer-
lichu, které se nacházelo v blízkosti vzrostlého jehličnatého lesa. Jednotka provedla 
jeho dohašení pomocí jednoho vysokotlakého proudu. Spolupráce s JPO HZS ČR ze 
stanice Dobruška. Událost se obešla bez zranění a škod na majetku. JSDH

Odevšad

Vážení turisté a příznivci cykloturistiky,

cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce v provozu od 1. června do 29. 
září a budou jezdit každou sobotu a neděli, a navíc také v páteční svátek 5. července. Po 
roce se vracíme k tradičnímu formátu propagačního materiálu s mapou. V rámci vlast-
ních cyklobusových spojů došlo u některých linek ke změně dopravců, aktualizovány 
jsou také časy odjezdů, u některých linek dochází k posunu časů odjezdů z hor na pozd-
ní odpolední hodiny. Autobusy v Rychnově nad Kněžnou budou opět vyjíždět pouze ze 
zastávky Rychnov nad Kněžnou, železniční stanice. Tato změna jízdního řádu proběhla 
díky plánovanému přesunu autobusového nádraží v Rychnově nad Kněžnou k vlakové 
zastávce. Také v letošním roce se na našem území opět hodně staví. Z důvodu rekon-
strukce komunikace Říčky v Orlických horách – Orlické Záhoří nebudou spoje zajíždět 
na výstupové místo na Mezivrší a autobusy budou odkláněny přes Bartošovice v Orlic-
kých horách.  V průběhu roku se mohou objevit další uzavírky, a tak ve vlastním zájmu 
prosím sledujte aktuální on-line informace o spojích. K tomu Vám bude nově sloužit 
mobilní aplikace IREDO, která od letošního roku funguje na všech informačních sys-
témech. I nadále můžete využít internetové stránky http://tabule.oredo.cz, QR kódy na 
zastávkách nebo informační linku IREDO. 

V současném období dochází k velkému rozmachu jízdních kol s přídavným poho-
nem. Dovolujeme si Vás upozornit, že dle platných Smluvních a přepravních podmínek 
IREDO je přeprava kol s jiným než elektrickým přídavným motorem a přeprava elektro-
kol s neodnímatelnou baterií zakázána.  

Jako každoročně si vás dovolujeme požádat o věnování patřičné pozornosti bezpečí 
při jízdě na kole. Respektujte i další účastníky turistiky, zejména pěší chodce. Při výběru 
trasy nezapomínejte na své zdraví a současnou aktuální kondici. Pro jistotu si do svých 
mobilních telefonů uložte kontakty nejen na Horskou službu ČR, ale i na polskou part-
nerskou záchrannou organizaci GOPR. Odkazy a kontakty naleznete v letáku. Zároveň 
si Vám dovolujeme v materiálu představit několik turistických novinek, které můžete při 
cestách s cyklobusy navštívit.   



32 33

Euroregion Glacensis realizuje v oblasti Orlických hor další své projekty se zaměře-
ním na přeshraniční spolupráci. Jedná se o výstavbu rozhleden a investice v oblasti pev-
nostních opevnění. Více se dozvíte na stránkách www.euro-glacensis.cz/hrebenovka 
nebo www.euro-glacensis.cz/tajemstvi

Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme krásné počasí a mnoho nevšed-
ních  zážitků ze sedla kola.  Sekretariát Euroregionu Glacensis

Ze zdravotnictví

potřebuJete pomoc?
 Farní charita Dobruška nabízí sociální službu Osobní asis-
tence 

Již osmým rokem v Dobrušce a jejím blízkém okolí pomáhá-
me lidem, kteří z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení potřebují pomoc jiné osoby. 

Poskytujeme terénní sociální službu osobní asistence v do-
mácnostech uživatelů, tedy v prostředí, které důvěrně znají. 
Mají jistotu známého místa, ke kterému je poutají vzpomínky 
a osobní věci. Služba pomáhá nejen uživateli, ale i pečujícím 
osobám z kruhu rodiny. Díky pomoci někoho dalšího nejsou  
v tíživé situaci sami. 

Nejen starší osoby, ale i mladší lidé se cítí osamoceni a bezmocní, pokud zůstanou 
doma sami, bez pomoci, často upoutáni na lůžko. Osobní asistentka se stává nejen 
dobrým pomocníkem, ale také společníkem, zpovědníkem, a rovněž přítelem.



34

Zajišťujeme tyto základní činnosti:
– pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (např. pomoc při podává-
ní jídla a pití, při oblékání a svlékání, při samostatném pohybu, při přesunu na lůžko 
nebo vozík apod.)
– pomoc při osobní hygieně (např. mytí rukou, pomoc při použití WC)
– pomoc při zajištění stravy (např. pomoc při přípravě jídla nebo pití)
– pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. pomoc s údržbou domácnosti a osob-
ních věcí, při nákupu)
– výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (např. luštění křížovek, předčítání, hraní 
společenských her atd.)
– zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovázení k lékaři, 
na zájmové a volnočasové aktivity)
– pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záleži-
tostí (např. jednání na úřadech)

Více informací o osobní asistenci a zavedení služby se dozvíte na našich webových 
stránkách www.dobruska.charita.cz nebo na telefonním čísle +420 777 877 475. 

Bc. Teresa Jiroušková, sociální pracovnice 

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

20.7. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, 
Doudleby nad Orlicí

494 383 417

21.7. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
27.7. MUDr. Pokorná 

Jaroslava
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

28.7. MDDr. Matějková 
Denisa

Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

3.8. MUDr. Miřejovská 
Dagmar

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

MDDr. Motyčka 
Martin

Komenského 44, 
Rychnov nad Kněžnou

775 224 093

10.8. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
11.8. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
17.8. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, 

Rychnov nad Kněžnou
494 534 841

MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, 
Týniště nad Orlicí

494 371 783

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin

4.8.

18.8.



34 35

Ze sportu
oddíl alpského lyŽování tJ sokol deštné v orlických horách
Jaká byla naše uplynulá sezóna a co děláme v létě

 Uplynulou sezónu i krátkou dobu odpo-
činku už máme dávno za sebou a nyní se už 
připravujeme na sezónu novou.

Náš poslední příspěvek byl celý věnován 
našemu nejúspěšnějšímu závodníkovi, 
Tomášovi Klinskému, který byl v uplynulé 
sezóně věkem ještě junior, avšak dosáhl už 
řady vynikajících výsledků a pravidelně se 
účastnil všech velkých podniků včetně svě-
tových šampionátů a světové univerziády.  
I proto byl nominován za kategorii alp-
ských disciplín v celostátní anketě Král 
bílé stopy 2019, čímž se nesporně zařadil mezi naše úspěšné vrcholové sportovce. 
Další výborná zpráva dorazila z Rady úseku alpských disciplín Svazu lyžařů ČR, která 
na svém zasedání rozhodla, že Tomáš Klinský je od sezóny 2019/20 členem českého 
mužského reprezentačního družstva „A“ a jeho otec Tomáš Klinský st. bude vykonávat 
funkci republikového šéftrenéra mužů. Jsme velice hrdí, že s nimi jsme ve stejném ly-
žařském oddílu a naši závodníci tak mohou mít svůj velký vzor tak blízko sebe.

V uplynulé sezóně nás však reprezentovala řada dalších závodníků. V kategorii juni-
orů a dospělých je kromě výše zmiňovaného Tomáše Klinského aktivní ještě Anča Sla-
víková, která si letos vyzkoušela několik FIS závodů v Čechách, a protože to byla pre-



36

miéra, opravdu se pouze seznamovala s atmosférou a závody v nové kategorii. Na staré 
časy zavzpomínaly také Anča Doksanská, která si jela zazávodit na Horní Mísečky a vě-
kem již žena, Lucka Rydlová, která si na lyže odskočila od náročného studia na lékařské 
fakultě. Všechna děvčata se také pravidelně účastnila seriálu závodů Sudetský pohár, 
který je určen především pro juniory a dospělé. Na závod v Deštném v O.h. si také na-
šel při studiu čas, a nakonec i jasně zvítězil v kategorii mužů, náš Kryštof Preinninger.  
K závodění touto formou se vrátila také Aneta Sedloňová, která naposledy závodila 
jako žákyně a v současné době se jako dospělá vrací k závodění, což nás velmi těší. 

Naším nejúspěšnějším závodníkem kategorie žactva byla Ája Kolbe, která se pravi-
delně zúčastňovala závodů republikové a krajské úrovně. Byl to její poslední rok v žá-
kovské kategorii, tak se snažila si ho pořádně užít. Její královskou disciplínou je slalom, 
a to se také projevilo na jejích výsledcích v této disciplíně. Svými výkony se v druhé 
půli sezóny natrvalo usadila v rámci republiky mezi nejlepšími 15 děvčaty a několikrát 
atakovala na republikových závodech umístění na hranici první desítky. Bohužel její 
výsledky byly poznamenány častými výpadky. V Černém Dole si však vyjela titul pře-
bornice Královéhradeckého kraje ve slalomu. Byla nominována na mezinárodní žá-
kovské závody Skiinterkritérium v Říčkách v Orlických horách, kde však bohužel ani 
jeden ze závodů nedokončila. Velký pokrok udělala také ve své slabší disciplíně, v obřím 
slalomu. Celkově se její výkonnost stabilizovala, získala velkou jistotu, a je tak zku-
šenou závodnicí, která je připravená vstoupit do nové kategorie, tj. kategorie juniorů  



36 37

a dospělých. Naší druhou starší žákyní je Eliška Rejchrtová. Šikovná lyžařka a zároveň 
velice úspěšná závodnice v travním lyžování. Bez problému se nominovala na všechny 
republikové závody v alpských disciplínách. Zatím se jí však nedaří prodat vše, co umí. 
V celostátním žákovském poháru pravidelně bodovala. Jejími nejlepšími výsledky této 
sezóny jsou 10. a 13. místo v závodech v SG s celorepublikovou konkurencí v Říčkách  
v Orlických horách a dále vynikající 4. místo na jarních závodech ve slalomu na Kyčerce 
v Beskydech. V mladším žactvu jsme měli 4 závodníky. Pro Terku Kráčmerovou a Pavla 
Tušla to byla druhá sezóna v této kategorii, pro Kubu Munzara a Dana Bláhu, kteří jsou 
o rok mladší, byla tato sezóna v kategorii žactva premiérová. Terka i Pavel začali sezónu 
s výbornou formou, avšak nakonec výsledky nebyly takové, jaké bychom si všichni přá-
li, a to především vlivem nemocí, ale i rozkolísané psychiky. Oba však dosáhli několika 
dobrých výsledků. Terčinou silnější disciplínou byl, stejně jako u Áji, slalom. Krásného 
výsledku v této disciplíně dosáhla na krajských přeborech v Černém Dole, kde obsadila 
druhé místo v rámci Královéhradeckého kraje a 5. místo celkově. Další tři umístění do 
10. místa měla na závodech v Herlíkovicích u Vrchlabí (slalomu i obří slalom) a na závěr 
sezóny také ve slalomu na Stohu ve Špindlerově Mlýně. Velmi slušný výsledek se jí po-
vedl také na úplném začátku sezóny na dobře obsazených závodech v super G v Říčkách 
v Orlických horách (13. místo). Pavel Tušl se dokázal umístit celkem 5x do 16. místa 
na republikových závodech, a to hned ve 3 disciplínách – ve slalomu, vyřazovacím zá-
vodě a v super G. Dvakrát se mu podařilo být do 10. místa na závodech ÚKZ (územní 
klasifikační závod) i v obřím slalomu, konkrétně v Černém Dole a v Herlíkovicích. Na 
závěr sezóny se umístil dvakrát na 11. místě na závodech ÚKZ na Stohu ve Špindlu. 
Kuba Munzar měl letos v kategorii žactva premiéru a vedl si velice slušně, protože už  
v polovině sezóny si vybojoval pravidelnou nominaci na republikových závodech. V po-
slední republikové listině bodů zaujímá konečnou 16. pozici mezi mladšími žáky roční-
ku narození 2006. Výborný výsledek se mu povedl na závodech ÚKZ v Herlíkovicích, 
kde ve slalomu obsadil 6. místo. Také závěr sezóny byl vydařený, což potvrdil 10. a 12. 
místem ve slalomech na Kyčerce v Beskydech. Kubovy výsledky jsou velkým příslibem 
pro další sezónu. Dan Bláha se sice na žádné republikové závody bohužel nenominoval, 
ale účastnil se závodů ÚKZ, kde si tzv. vyjel potřebné kvalifikační body na příští sezó-
nu. Věříme tedy, že ho už účast na závodech celostátní úrovně v příští sezóně nemine.  
Z žákovských kategorií nelze opomenout ještě Dana Čížu, který začal lyžovat teprve na 
jaře 2018 a za tu dobu udělal obrovský pokrok. Byla to tedy jeho úplně první závodní 
sezóna, a proto se s atmosférou závodů teprve seznamoval. I proto se účastnil pouze 
lokálních závodů v blízkém okolí a seriálu Pohár Orlických hor, ve kterém obsadil velice 
slušné celkové 16. místo. 

Většina našich žáků jezdila téměř pravidelně velmi dobře konkurenčně obsazené zá-
vody kategorie ÚKZ zařazené do seriálu vypsaného královéhradeckým svazem lyžařů 
pod názvem Fashion Store Cup 2019, kde bychom měli zmínit alespoň ty, kteří si v cel-
kovém pořadí ve svých kategoriích vybojovali umístění v první dvacítce: 6. místo Ája,  
7. Terka, 10. Pavel a 17. Eliška.



38

V předžákovských kategoriích v barvách našeho oddílu závodili Terka Bláhová, Pája 
Krejčíř a Eliška Kráčmerová. Pro všechny to byla seznamovací sezóna se závody. Ab-
solvovali kompletní seriál Pohár Orlických hor a vyzkoušeli si také 3 závody vyšší úrov-
ně, konkrétně série Head Cup v Krkonoších. Terezka obsadila v Poháru Orlických hor 
celkové krásné 8. místo. Výborně si vedli i Eliška s Pájou, kteří při své premiéře obsadili 
celkové 20., resp. 22. místo. Všichni tito závodníci jsou z „líhně“ trenéra Honzy Kráč-



38 39

mera a jeho přípravného družstva, které v tuto chvíli čítá cca 20 dětí ročníku narození 
2015 až 2009 a stále se nám tato prima parta rozrůstá. Jen v průběhu uplynulé zimy se 
tato skupinka rozrostla o 6 dětí. Děti jezdí především volně a nacvičují techniku. Honza 
s nimi udělal obrovský kus práce a děti se měsíc od měsíce zlepšují. Pomáhají mu v tom 
další trenéři v našich řadách, Kuba Kráčmer a Kamča Balounová, a také pomáhá něko-
lik ochotných rodičů. Řada těchto dětí má ale už také po této sezóně první zkušenosti 
s lokálními a pro ně vhodnými závody, kde mnozí z nich už zkusili, jaké to je, stát na 
„bedně“ a dostat diplom či medaili. Byly to především závody v Říčkách v Orlických 
horách, dále pak pořádané našimi přáteli z lyžařských oddílů TJ SLAVOJ Teplice nad 
Metují (Cena Teplických skal), LK Nové Město nad Metují (Cena Metuje v Deštném  
v O.h.) a také naším oddílem organizované závody v závěru sezóny. Velkou popularitu 
také získávají naše tradiční tréninkové kempy pro nejmenší, které se konají vždy na za-
čátku (prosinec) a na konci sezóny (březen nebo duben) na chatě Kačenka v Lyžařském 
areálu Šerlišský Mlýn. Letos se prosincového kempu účastnilo cca 20 dětí, na jaře to 
bylo už dětí 30. Především oni jsou velkým příslibem do budoucna.

Sezónu jsme ukončili na úplném konci března posledními žákovskými závody a pak 
následoval zhruba měsíc zaslouženého odpočinku. V polovině května naši žáci a junioři 
absolvovali týdenní soustředění na rakouském ledovci Stubai, kde jezdili volně, zkou-
šeli nové lyže na příští sezónu, trénovali techniku ve cvičeních, rychlost na lyžích pro 
super G, ale došlo také na jízdu v hlubokém sněhu a trénink v branách. Tomáš Klinský 
absolvoval několik výjezdů české reprezentace na rakouském ledovci, kde se trénovali 
především rychlostní disciplíny. 

Náš oddíl alpského lyžování pod TJ SOKOL Deštné v O.h. je rovněž zkušeným orga-
nizátorem lyžařských závodů. V letošní zimě jsme jich uspořádali celkem 5, z toho to 
3 veřejné v areálu Skicentrum Deštné v O.h. a 2 meziklubové v závěru sezóny v Lyžař-
ském areálu Šerlišský Mlýn.

Během únorového víkendu 23. a 24. 2. 2019 jsme uspořádali nejprve v sobotu  
2. ročník závodu nazvaného Předorličák a hned druhý den v neděli v pořadí 5. závod již 
13. ročníku seriálu Pohár Orlických hor. Oba se konaly na závodní sjezdovce v areálu 
Skicentrum Deštné v O.h. Těchto veřejných závodů se účastní kategorie dětí od pří-
pravky do staršího žactva. První den se jich na start postavilo celkem 93 a druhý den 
pak dokonce 166. Závody proběhly na dobře připravené trati a za příznivého počasí. Ti 
nejlepší byli po zásluze odměněni a v neděli i těm méně úspěšným mohli udělat radost 
nějakou drobností už tradiční Rampušák s Kačenkou, kteří se přišli na mladé závodní-
ky podívat. Pohár Orlických hor pokračoval ještě v březnu finálovým závodem na sva-
zích v Říčkách v Orlických horách.

Přesně o měsíc později o víkendu 23. a 24. 3. 2019 jsme uspořádali zbývající závody. 
V sobotu obří slalom v rámci seriálu veřejných závodů Sudetský pohár, který je určen 
pro kategorie staršího žactva, juniorů a dospělých. Přestože na konci zimy už leckdo 
myslí na jiné aktivity, nakonec se našla řada závodníků, kteří si užili dvoukolový závod 
na závodní sjezdovce v areálu Skicentrum Deštné v O.h., přestože díky slunečnému po-



40

časí trať měkla rychle pod nohama. Závod proběhl bez problémů a tři nejlepší v každé 
kategorii obdrželi ceny od našich sponzorů. V neděli jsme pak uspořádali sportovní 
klání mezi dětmi pěti lyžařských oddílů ve Skiareálu Šerlišský Mlýn. Ti úplně nejmenší 
si zkusili lehký obřáček na čas a také úplně všichni za to obdrželi diplom a cenu. Zku-
šenější závodníci si to rozdali v paralelním slalomu a byla to mnohdy strhující podíva-
ná díky jejich skvělým výkonům. Z mnoha reakcí víme, že všech 100 závodníků, ale  
i trenérů, doprovodu a rodičů odjelo po skončení s krásným zážitkem. Pro nás to je po-
vzbuzení a dobrá zpráva, že rozhodně má smysl pokračovat v pořádání těchto závodů. 
Velké poděkování znovu patří všem, kteří pomohli s organizací a také se sponzoringem 
těchto akcí.

Nyní již probíhá kondiční příprava, kterou většina dětí zahájila v první polovině 
května tradičně fyzickými testy a po nich již probíhají pravidelné tréninky, nejčastěji 
na stadionu, ale i na kolečkových bruslích či na kolech. Nicméně žáci a junioři už v dru-
hé polovině dubna a květnu nezaháleli a pravidelně navštěvovali hradeckou posilovnu 
FUBO Gym, kde absolvovali tréninky pod vedením trenéra Michala Nutila, člena naše-
ho oddílu lyžování a také bývalého úspěšného závodníka. Na polovinu června je nyní 
naplánováno první kratší kondiční soustředění v Teplicích nad Metují, následně dvě 
velká soustředění o prázdninách, kdy budou opět organizovány tréninkové dny, dále 
podzimní kondiční minisoustředění a také už následné výjezdy na rakouský ledovec 
Stubai. Prostě neustále pracujeme na tom, abychom se v zimě na svazích pohybovali  
s maximální lehkostí, dosahovali těch nejlepších výsledků a především, aby nás to ba-
vilo. Na další zpravodajství se už teď můžete určitě těšit v dalším čísle vašeho Deštníku, 
ale řadu aktuálních informací průběžně naleznete i na našem oddílovém webu nebo na 
Facebooku.

Průběžně přijímáme do našich řad nové kamarády, a to už od ročníku narození 2014, 
tak neváhejte a přihlaste se, pokud vás to zaujalo a máte alpské lyžování rádi. Kontakt 
pro nábor je na našem webu.
 Radka Jakoubková & Tomáš Kolbe (www.tjdestne.cz, tjdestne@hotmail.cz)

ski klub deštné v orlických horách-oddíl alpského lyŽování, 5.7.2019

 Zimní sezóna 2018/2019 je zdárně za námi a my se můžeme pustit do přípravy na 
příští sezónu 2019/2020. S lyžováním jsme skončili na soustředění na Kaunertalu, kte-
ré proběhlo tradičně v dubnovém termínu. Spousta sněhu a krásné počasí, jak je každo-
ročně pravidlem, nám umožnilo potrénovat volné jízdy, slalom a trénink na SG lyžích. 
Jelikož v příští sezóně přecházejí naše silné ročníky 2007 do kategorie žáků, kde se už 
jezdí závody v super G, je potřeba i tuto náročnou disciplínu trénovat. I přes určité oba-
vy z délky lyží (190-195 cm), všichni svoje jízdy zvládli perfektně. 

Po měsíčním volnu a odpočinku po náročné sezóně jsme přípravu zahájili v květnu 
kontrolními testy. Tréninky v přípravném jarním období máme 3x týdně, děti z Dešt-
ného a okolí trénují úterky a pátky v okolí sjezdovky Start na Jedlové, ve čtvrtek máme 



40 41

tréninky v Hradci Králové pro děti z okolí Hradce. Náplň tréninků v jarním období je 
založená na všeobecné sportovní přípravě, posilování, běhů do kopce, apod. Zejména 
jde o kompenzaci a rozvoj ostatních ostatních svalových skupin, než jsou namáhány  
v poněkud jednostranném zatížení v závodním období. 

V červenci je plánováno velké letní soustředění ve Vrchlabí, které je 7-denní. Sou-
středění je společné pro děti od 7-17 let. Několik přítomných trenérů nám umožňuje 
některé tréninky přizpůsobit schopnostem a věku dětí. Sportovní areál nabízí podmín-
ky pro různorodé náplně tréninků. Hlavně se zaměřujeme na běhy v přírodě, trénink 
na pískovém (beachovém) hřišti, trampolíny, inline brusle, cyklistika, plavání a posi-
lování. Týdenní program je náročný. Každoročně se soustředění účastní okolo 20 dětí  
a 5 našich trenérů. 

Podzimní „suché“ přípravné období je charakterizováno zapojením specializova-
ných lyžařských cvičení. Podzimní venkovní tréninky máme 4x týdně, 2x na Deštné  
a 2x v Hradci Králové. Na konci září je plánováno víkendové soustředění. 

Podzimní blok přípravy na ledovcích začíná dvěmi soustředěními na ledovci Hinter-
tux a končí v prvním týdnu na ledovci Kaunertal. Na těchto soustředěních jsou důležité 
povětrnnostní podmínky, podle kterých je nutné případný program soustředění při-
způsobit.

V prosinci už začínají první žákovské a juniorské závody. Pro předžákovské katego-
rie závody začínají v lednu 2020.

Pevně věříme, že v nadcházející sezóně budeme stejně dobře reprezentovat náš lyžař-
ský klub jako v minulé sezóně. Navázat na výborné výsledky předžákovských kategorií 
bude velice těžké. Silné zastoupení máme již ve všech kategoriích od nejmladších až po 
juniory.

Děkujeme našim sponzorům a firmě Sportprofi za zajištění tréninků na deštenských 
svazích. Tomáš Nebeský



42

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května,
uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2019.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v červenci 2019.



42 43

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

2 – 4.  8. 2019 Tavení skla dřevem / Muzeum
3. 8. 2019 

od 17 hod.
Koncert vážné hudby (v rámci Tavení skla dřevem) / Kostel 
sv. Máří Magdaleny
– Eliška Zajícová (soprán), Michal Chmelař 
(trubka), Pavel Svoboda (varhany)

10. 8. 2019
od 15 hod.

Koncert vážné hudby / kostel sv. Matouše
– VARHANNÍ GALAKONCERT východočeských skladatelů 
LUBOŠ SLUKA - JIŘÍ STREJC - JOSEF VODÁK, Účinkují: 
Václav Metoděj Uhlíř, Petr 
Hostinský (varhany)

12. – 16. 8. 2019 Buď kreativní / Muzeum
– příobecní tábor

21. 9. 2019 Koncert vážné hudby (v rámci MHF F. L. Věka) / Kostel sv. 
Máří Magdaleny
– Wihanovo kvarteto

28. 9. 2019

červenec a srpen

Slavnostní otevření rozhledny na Velké Deštné + 30 let sru-
bu HS na Velké Deštné / Velká Deštná
Letní kino na Dvojce / areál Marta II u Baru2



44


